el importe correspondiente a la partida, lo perderá, salvo que exista causa 

justificada. Este monto no se cargará a la cantidad adeudada.11 

Artículo 16: Los créditos que se concedan para financiar los estudios de educación 
superior podrán ser hasta por CIENTO VEINTE MIL BALBOAS (B/.120,000.00), 
dependiendo del costo de la carrera. 

Los créditos educativos cuyos montos sean superiores a TREINTA MIL BALBOAS 
(B/.30,000.00) serán por amortización inmediata, a través de descuento directo, 
ACH o ventanilla. En los casos de amortización a través de ventanilla o ACH, los